

تا «مهندسان سلب‌پریتی»



مصطفی نوذری

دانشجوی کارشناسی ارشد جامعه‌شناسی دانشگاه تهران، پژوهشگر حوزه دین و سیاست

در تیرماه گذشته، شهرآنکارا در ترکیه میزبان دومین دوره همایش «ملتقی الشباب العالم الإسلامي» بود. در این همایش سه روزه که از تاریخ ۱۷ تا ۱۹ تیر ۱۴۰۲ شمسی برگزار شد، حدود ۶۰۰ جوان فعال در حوزه مسائل اسلامی از ۴۴ کشور مختلف شرکت کردند. از کشور ایران نیز یک تیم چهارنفره از فعالان اتحادیه دانشجویی امت واحده، برای ارائه گزارش فعالیت‌های بین‌المللی و غیردولتی اتحادیه امت واحده در همایش شرکت کردند.

رویداد، شامل بخش‌های مختلفی از جمله سخنرانی چهره‌های شاخص جهان اسلام، بخش ویژه فلسطین، کارگاه‌های آموزشی برای مدیریت و رهبری سازمان‌های مردم‌نهاد اسلامی و ارائه تجربیات سازمان‌های مردم‌نهاد کشورهای مختلف از فعالیت‌هایشان بود. از چهره‌های شاخص حاضر در همایش، می‌توان افرادی مانند دکتر طارق سویدان، عبدالرزاق مکرری و ابوزید ادیسی را نام برد. دکتر طارق سویدان، دعوت‌گرا اسلامی کویتی الاصلی است که در حال حاضر یکی از شخصیت‌های الهام‌بخش و مؤثر بر نسل جدید فعالان جریان اسلامی به شمار می‌رود. ابوزید ادیسی، متفکر مراکشی و از بزرگترین مدافعان مسئله فلسطین سخنرانی‌ای با عنوان «نقش جوانان در رنسانس اسلامی» ارائه کرد. عبدالرزاق مکرری نیز متفکر اسلامی و رهبر جامعه صلح الجزایر، بزرگترین حزب اسلامی الجزایر، درباره نقش جوانان در تغییر تمدنی صحبت کرد. البته شایان ذکر است که مهم‌ترین قسمت همایش، بخش غیررسمی آن بود که در حواشی برنامه‌ها، جوانان فعال مسلمان از کشورهای مسلمان، با مهم‌ترین فعالان اسلامی هم‌سن و سال خودشان در کشورهای دیگر شبکه‌سازی و مباحثه می‌کردند و تجربیاتشان را به یکدیگر انتقال می‌دادند. در ادامه، نگارنده که خود در این همایش حضور یافته، به بهانه ارائه گزارش مشاهدات خود، برخی نکات مهم درباره وضعیت کنونی نسل جوان جنبش‌های اسلامی را با مخاطب در میان می‌گذارد.

یکی از مهم‌ترین مسائلی که یک مسلمان کم‌وبیش آگاه از تاریخ اصلاح دینی معاصر، هنگام مواجهه با چنین رویدادی با آن روبه‌رو خواهد شد، میزان ارتباط گفتار محوری آن با سنت تاریخی جریان اصلاح دینی است. فارغ از این مسئله شکلی که میزبانان سعی کرده‌اند برای «آبرومند» برگزار شدن مراسم، دقیقاً به شکل همایش رسمی اروپایی، در زرق و برق همایش از جمله پذیرایی، رزرو هتل گران‌قیمت برای مهمانان و مسائلی از این دست، چیزی کم نگذارند؛ مسئله مهم‌تر گفتار محوری

